
 

 

Crna Gora 

Ministarstvo poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede    

    

 

 

Broj: UP-I-16-037/25-222/2                                                             16. maj 2025.godine 

 

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, na osnovu člana 30 stav 2 u vezi 

stava 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama (“Sl.list CG”, br.44/12 i 30/17), 

odlučujući  po zahtjevu Nevladinog udruženja „Buša“  iz Hreceg Novog, ul. 

Staroškolska bb-Zelenika, koji je dostavljen poštanskim putem dana 

24.04.2025.godine, a zavedenog kod ovog organa pod brojem UP-I-16-037/25-222/2 

od 06.05.2025.godine  radi pristupa informacijama, donijelo je:  

  R J E Š E NJ E  

Usvaja se zahtjev NVU “Buša” iz Herceg Novog, pa se dozvoljava pristup 
informacijama po zahtjevu  i to kopiji: Finansijskog izvještaja isplate premija 
vlasnicima autohtonih rasa za 2024.godinu, 2023.godinu sa imenima vlasnika, 
rasama životinja i iznosu premija, ko je vršio kontrolu farmera i ko je rukovodio 
isplatom.  

Pristup informacijama ostvariće se dostavom kopije putem pošte, preporučenom 

pošiljkom na adresu podnosioca zahtjeva.  

Troškova postupka nije bilo.   

Ograničava se pristup dijelu informacije iz tačke 1 ovog rješenja, a koja  sadrži 

podatke koji se odnose na podatke o ličnosti  fizičkih lica- vlasnika autohtonih 

rasa životinja i to:  JMB; ID broj registra poljoprivrednog gazdinstva; naziv opštine u 

kojoj vlasnici rasa životinja drže iste, kontakt telefon, a na način što će se ovaj dio 

informacija brisati prije kopiranja. 

Žalba na rješenje ne odlaže njegovo izvršenje.  

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

NVU “Buša” iz Herceg Novog, podnijelo je Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i 
vodoprivrede zahtjev za slobodan pristup informacijama i to kopiji: Finansijskog 
izvještaja isplate premija vlasnicima autohtonih rasa za 2024.godinu, 
2023.godinu sa imenima vlasnika, rasama životinja, broju grla  i iznosu premija, 
ko je vršio kontrolu farmera  i ko je rukovodio isplatom.  

U postupku po zahtjevu, Služba za opšte poslove, kadrovska pitanja i slobodan pristup 
informacijama obratila se Direktoratu za ruralni razvoj, u čijem su djelokrugu rada 
informacije koje se traže u zahtjevu radi pribavljanja izjašnjenja da li ova organizaciona 
jednica ima u posjedu informacije koje su predmet zahtjeva stranke, te da li se ukoliko 
iste posjeduje u ovim informacijama nalaze podaci koji se odnose na fizička lica u 
smislu Zakona o zaštiti podataka o ličnosti.  

     Adresa: Rimski trg 46,  
 81000 Podgorica, 

         Crna Gora 
      tel: +382 20 482109  

         fax: +382 20 234306 
    www.mpsv.gov.me 

 



Direktorat za ruralni razvoj  je ovoj Službi dostavio Izjašnjenje po zahtjevu stranke dana 

15.05.2025. godine, iz koga proizilazi da ta organizaciona jedinica, posjeduje tražene 

informacije u formi izvoda u kojem su naznačene tražene informacije, dok su 

izostavljene informacije koje se odnose na lične podatke korisnika, odnosno da je 

Uredbom o uslovima, načinu i dinamici sprovođenja mjera agrarne politike za 

2024.godinu-Agrobudžet u skladu sa mjerom 2.2.1 kontrola na terenu sprovedena od 

strane naučno istraživačke institucije BIotehničkog fakulteta u Podgorici, dok je za 

administrativni dio poslova vezanih za isplatu premija bio zadužen Direktorat za ruralni 

razvoj, odnosno samostalni savjetnik III za programiranje. i da se u dijelu isih  nalaze 

podaci o ličnosti vlasnika-korisnika premija autohtonih rasa životinja kao fizičkih lica.  

Ministarstvo poljoprivrede, je po pravilima upravnog postupanja u smislu                                   

člana 12    ZUP-a i člana 27 ZSPI-a, na osnovu dokaza-Izjašnjenja Direktorata za 

ruralni razvoj od 15.05.2025.godine, utvrdilo da organizaciona jedinica ovog 

Ministarstva posjeduje tražene informacije koje se odnose na kopiju: Finansijskog 

izvještaja isplate premija vlasnicima autohtonih rasa za 2024.godinu, 

2023.godinu sa imenima vlasnika, rasama životinja i iznosu premija, ko je vršio 

kontrolu farmera i ko je rukovodio isplatom, te da ove informacija sadrži četiri 

stranice formata A-4,  ali da se u dijelu istih nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem 

ugrozio neki od interesa iz člana 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, pa 

nalazi da u dijelu traženih informacija treba ograničiti pristup. 

Naime, polazeći od toga da predmet rješavanja čine spisi sadržani i pribavljeni u 

predmetu, te da van spisa predmeta ne postoji ništa, osim opštepoznate činjenice, 

prvostepeni organ je shodno članu 30 stav 2 u vezi stava 1 i članu 13 ZSPI-a usvojio 

zahtjev i dozvolio pristup informacijama, dostavljanjem kopija: Finansijskog izvještaja 

isplate premija vlasnicima autohtonih rasa za 2024.godinu, 2023.godinu sa 

imenima vlasnika, rasama životinja i iznosu premija, ko je vršio kontrolu farmera 

i ko je rukovodio isplatom, uz zaštitu ličnih podataka lica čiji se podaci obrađuju- 

fizičkih lica- vlasnika autohtonih rasa životinja i to; JMB; ID broj registra 

poljoprivrednog gazdinstva; naziv opštine u kojoj vlasnici rasa životinja drže iste, 

kontakt telefon vlasnika. 

Uvidom u sadržaj traženih informacija, Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede je takođe utvrdilo da dio informacija opisan pod tačkom 4 dispozitiva ovog 

rješenja sadrži podatke koji se odnose na podatke o ličnosti fizičkog lica, a čija zaštita 

je utvrđena Zakonom o zaštiti podataka o ličnosti, a radi čije zaštite je članom 14 stav 

1 tačka 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama propisana mogućnost 

ograničenja pristupa informaciji. Nadalje, članom 2 stav 2 Zakona o zaštiti podataka o 

ličnosti je propisano da se lični podaci ne mogu obrađivati u većem obimu nego što je 

potrebno da bi se postigla svrha obrade, niti na način koji nije u skladu sa njihovom 

namjenom. Članom 4 je propisano da se zaštita ličnih podataka obezbjeđuje svakom licu 

bez obzira na državljanstvo, prebivalište, rasu, boju kože, pol, jezik, vjeru, političko i drugo 

uvjerenje, nacionalnost, socijalno porijeklo, imovno stanje, obrazovanje, društveni položaj 

ili drugo lično svojstvo, dok je članom 9 stav 1 tačka 1 istog propisa propisano da su 

lični podaci sve informacije koje se odnose na fizičko lice čiji je identitet utvrđen ili se 

može utvrditi.   



Pristup navedenom dijelu informacija, ograničava se brisanjem podataka u odnosu na 

fizička lica, na način da se ne ošteti izvornik informacija, kako je to propisano odredbom 

člana 24 Zakona o slobodnom pristupu informacijama. 

Kako informacije kojima se pristup omogućava uz zaštitu ličnih podataka fizičkih lica  

imaju 4 stranice formata A4, a da se pristup omogućava dostavljanjem kopije, to se 

primjenom člana 33 stav 2 Zakona o slobodnom pristupu informacijama i člana 2 

Uredbe o naknadi troškova u postupku za pristup informacijama („Sl. List CG“, br. 

66/16 i 121/21), ne naplaćuju.   

Naime, članom 33 stav 2 Zakona o slobodnom pristupu informacijama je propisano da: 

,,Podnosilac zahtjeva snosi troškove postupka za pristup informaciji koji se odnose na 

stvarne troškove organa vlasti radi kopiranja, skeniranja i dostavljanja tražene 

informacije”, pa se troškovi postupka  u smislu člana 2 stav 1 tačka 1 alineja 1 Uredbe 

o naknadi troškova u postupku za pristup informacijama od ukupno četiri stranice ne 

naplaćuju, jer je  članom 2 stav 2 ove uredbe propisano da se za fotokopiranje 

informacija koje se odnose na format A4-crnobijeli prvih dvadeset stranica ne 

naplaćuje.   

Žalba na rješenje ne odlaže izvršenje, shodno članu 36 Zakona o slobodnom pristupu 

informacijama.  

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.  

Uputstvo o pravnom sredstvu: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba, Agenciji 

za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama u roku od 15 dana od dana 

prijema rješenja, neposredno ili preko Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede. Žalba se podnosi u dva primjerka.  

                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                          m i n i s t a r,                                       

                                                                                                                 

                                                                                                          Vladimir Joković, s.r  

  

  

                                                                                          

                                                                                                    

  

  
  

    

  



   


